35. *Sed confundere. Confundere, ut et propteritum pro futuro, confundatur, cum deprendatur et Deo in flagranti delicto idololatria.*

36. *Tu sunt Intellegitur, ego autem dicam. — Secundum numerum quippe civitatum. Quas doquidem tu habes deas quod civitates, juvet te ex tam multis aliqui eorum.*

37. *Judicio contendere. Ut vos purgatis et excusatis, quasi innocentes eritis.*

38. *Filiis vestros. Civis vestros : aliquotius enim congregatioem Iudeorum, Discipulacionem recipere. A me castigata, multa et illa nostra Deverunt gladiis occisi. Tertium atque ut aliquid de nos postea valuerit, ut iustus et iustificatus, per eos admonessem vos. Ita Christus Matth., 22, 37. Iustitia, Iustitiam, quis occidit prophetas et lapidas eos qui ad te misi nisi. — Quasi te vastator. Jungsadum cum sequentibus, et sensus est : Jungas te vastatorum filii generato vestra.*

39. *Vide. Audite, et diligenter considerate. — Solito, fautil et infrustucta, ut esse soli est modo. — Tenuis seruissima. Terra seruissima est illa qui, cum soli exposta non sit, sero fructus producit, nec pertinet ad maturitatem. — Recessimmo. Ad alios deos qui nobis bone fecerent.*

40. *Nunquid obliviscetur virgo. Femina pluris facit ornamenta sua quam populus meus ma-*

41. *Quid niteris bonam ostenderem tuam tanquam ad querendam dilectionem, que insuper et malitas tuas docuntur in mensbris ejus invenient eam.*

42. *Et in aliis tuis inventus est sanctus animarum papaverum et innocencium non in fossis inventi eis, sed in omnibus que super memoravi.*

43. *Et dixisti : Absque peccato et innocece ego sum : et propterea avertit furor tuus a me. Ecce ego iudicio condamnam teum, eo quod dixisti.*

44. *Quam vilius facta es nimis, iteramus vias tuas et ab Egypto confundaris, sicut confusa es ab Assur.*

45. *Nam et ab ista egreditur, et manus tuus erunt super caput tuum, quantum obivit Dominus confiditum tuum, et nihil habebis prosperum in ea.*

CHAPITRE III.

Parallèle d'Israël et de Juda. Réunion des deux maisons. Gloire de Jérusalem.

46. *Vulgo dicitur : Si dimiserit vir uxorem suum, et recedens ab eo, duxerit virum alterum ; numquid reveretur ad eum ultra dies, et non contumeliam, et contumeliam viri mulier illa ? Ibi autem fornicata et cum amatoribus mulier : vous êtes corrompue avec plusieurs qui vous aiment.*

47. *Quo supra memoravi. Cest à-dire, suivant le P. de Carrières, sur les collines ou vous les aviez immolées publiquement à vos idoles.*

48. *Ab Egypto confundaris. L'Egypte ne devait pas être d'un grand secours pour les Juifs. Le proprieur de la contrarie, qui suivront à souffrir de Pharaon autant que de Nabucodonosor, et cetera.*

49. *Cap. III. — 1. Recorderet ad me. On ne peut raison prendre la miséricorde, faincte de Dieu, qui ne fait attention ni à la gravité de nos fautes, ni à leur nombre, et qui est toujours prêt à nous pardonner, pourvu que nous ayons regretté de l'avoir offensé et que nous soyons disposés à ne plus l'offenser à l'avenir. C'est la pensée de Jésus qui répond à Pierre, qui lui demandait combien de fois le pécheur serait pardonné : Non tibi usque septies ; sed usque septages septies (Matth., XXVII, 22).*

50. *Bonum ostendere viam tuam. Tuipsum purgare et excusare quo fecisti. — Ad quernam dilectionem. Ut gratiam meam incaec. — Quic fueris. Cum non solum male vixeris, sed etiam docueris alias malis vivere.*

51. *In aliis tuis. Louquitor de populo tanquam de aquila, aut acipitri, qui rapto vivit : solent enim huiusmodi aves alas habere plena sanguine. LXX habent, in manibus tuis. — 2. Tempore. — 3. Secundum numerum quippe civitatum. Sanguines quoq; fusilli; quasi diabolus : Frusta niteris occulante sceleris tua, cum sanguis ipsius innocentium non in terra defusus lateat, sed in manibus tuis consumatur. Vel notatur idololatraturum impudentia, qui non clam peccabat, sed tamquam somnabilius quod non meminerat. In manibus autem tuis.*

52. *Judicio contendere. Et comprehendere.*

53. *Vitis facta es. Louquitor cum populo in genere feminino, tanquam cum uxore, ut supra, n. 2, 23, 24. — Iterans vias tuas. Sepelio in Egyptum excursus, ut inde pelas auxilium. — Ab Egypto confundaris. Sicut ab Assyris olim contra Egyptis, sic mox ab Egyptis contra Asyriam frustis auxilium petet.*

54. *Iterans iste. — 2. Tempore. — 3. Secundum numerum quippe civitatum. In manibus tuis.*

55. *Cap. III. — 1. Nunquid recorderet. Semel repudiat, nec revocari alio peccato et infancia, propterea utriusque, nec redire potest ad maritum, iuxta legem Deuteronom., 24, 4. Tu tamen non tantum repudias, sed et adultera, redi ad me. — Polluta et contaminata. Loco citato Deuteronom. dicitur : polluta est, et abominabilis facta est coram Domino, quod comodem sit intelligendum locum.*

maient; cependant revenez à moi, dit le Seigneur, et je vous recevrai.

2. Levez les yeux en haut, et voyez où vous ne vous êtes point prostituée. Vous étiez assise dans les chemins, les attendant comme un voileur attend les passants à l'écart; et vous avez souillé la terre par vos fornications, et par vos malédictions.

3. C'est ce qui a été cause que l'eau du ciel a été retournée, et que les pluies de l'arrière saison ne sont point tombées. Vous avez pris le front d'une femme débauchée, vous n'avez point vuolu rougir.

4. Appellez-moi donc, et invoquez-moi au moins maintenant. *Dites-moi:* Vous êtes mon père, vous êtes celui qui m'aviez conduit lorsque j'étais vierge.

5. Pourquoi donc fâchée pour toujours, et lorsque duraera-t-elle éternellement? Vous avez parlé *avec audace*, vous avez commis toutes sortes de crimes, et vous vous y êtes abandonné de tout votre pouvoir.

6. Le Seigneur me dit aussi au temps du roi Josias : N'avez-vous point vu ce qu'a fait la rebelle Israël? elle s'en est allée sur toutes les hautes montagnes, et sous tous les arbres charrés de feuillage, et elle s'y est abandonnée à sa fortune honteuse.

7. Et après qu'elle a fait tous ces crimes, je lui ai dit : Revenez à moi. Et elle n'est point revenue.

8. Et la perfide Juda, sa sœur, voyant que l'avais répudié la rebelle Israël, et que je lui avais donné l'écrit de divorce, Juda, *dix-je*, cette perfide, n'a point eu de crainte; mais elle s'en est allée, elle n'a quitté, et elle s'est corrompue elle-même.

9. Elle a souillée toute la terre par le débordement de sa prostitution, et elle s'est corrompue avec la pierre et le bois.

10. Et après tous ces crimes, la perfide Juda, sa sœur, n'est point revenue à moi de tout son

6. In diebus Josiae. Cette prophétie est bien probablement la 18^e année du règne de Josias. Ce prince venait d'opérer de grandes réformes dans ses Etats, avait restablî, dans toutes sa splendeur, la loi de son père, avait suivi ses ordonnances, mais par contre, il fut politique. Il était fait beaucoup d'hypocrites, et la nation, tout en paraissant changeée dans ses mœurs, ne l'était pas réellement. C'est pour ce motif que le prophète l'accuse de perfidie (Vid., vers. 10).

2. In direction. I collas et loca excelsa: circumspicuas quaqueversum montes et collas, quantum potes visu assequi, et ubique videbis tue fornicationis, id est, idolatrias vestigia.

3. Quodcumque in orientem, et in septentrionem, et in meridiem, et in occasum, et in meridiam, justa via sedera, ut viatorum alioconvenit, sicut de Thamar legimus Genes., 35, 14.

3. Prohibitos sunt stitit. Sceculibus tuis colum clausisti ne placet, — *Seruitus incolarum*. Qui endere solet inuenire vere, sicut stitit plurivarum significant plurim, que decidere solet in autunno, et non dubius temporibus pluvia est maxima necessaria. — *Frons.. Meretrictus..* Ad meretrictum, et ad meretrictum, que nonne tantum ecella suis in fornicis, sed et fructu inveniuntur, ut facili purgata meretrict Babylon, Apoc., 17, 5. Vide Martin, de Rosa, lib. 3, singulariter o. 10.

4. Saltem amodo. Et nunc, a mo invita et rogata. — *Vel nunc tandem tot malis edocta.* — *Pater meus.* Qui a puriora, cum virginalibus esse. — *Assum. matre et patre neglecta,* quasi patre rursum debet. — *Dicitur rursum.* V. 1. *Vel* rursum, maxime, si patre neglectus, qui exori loco patris esse debet. — *Dicitur virginitalis mea.* Quae virgo adolescentibus datur.

5. Numquid iteracris in perpetuum? Verba sunt Dei, que decet populum sibi dicere, ut ejus misericordia. — *Ecco locuta es.* Ecco simus atque hec que modo dixi, locuta fueris, quanvis multa mea fons, possumus te, et pravibis conatu me, vinceas ac fecies me. Noster interpres propter omnium peccatum posse futuro. — *Nec sanctus est, nec deo dilectus, nempe: Nequam faciam, cap. precepit, n. 2;* et prout dixisti, sic etiam fecisti, et facti, et facti adhuc tantum scilicet admitti?

6. Averstric. Rebelleris. — *Abit stitit.* Quo eam cum cupido et libido decebat.

9. Facilitate fornicationis. Pronitate ad idolatriam.

10. Mendacio. Fictio ac simulacrum.

CHAPITRE III.

97

toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus, et ego suscipiam te.

11. Et dixit Dominus ad me: Justificavi animam suam avaristarum Israël, comparatio prevaricatrix Iudea.

12. Wade, et clama sermones istos contra Aquilonem, et dices: Reverentes reverentiam Israël, at Domini, et non avaritiam faciem, et vobis: qui sanctus ego sum, dicit Dominus, et non irascerem in perpetuum.

13. Verumtamen scito iniuriam tuam, quia in Dominum Deum tuum prevaricata es; et dispersisti vias tuas alienis sub omni ligno frondoso, et vocem meam non audiisti, dit Dominus.

14. Convertimini filii reverentes, dicit Dominus; quia ego vir vestor; et assessor vium de civitate, et dux cognitione, et introducam vos in Sion.

15. Et dabo vobis pastores iusta cor meum, et pacent vos scientia et doctrina.

16. Cumque multiplicaretur fieritis, et creveritis in terra in diebus illis, ait Dominus, non dic ultra: Arca testamenti Domini; neque ascendet super eum, neque reprobatur illius; nee visitabunt, nee fet ultra.

17. *Justificasti animam suam.* Juda ait regi de plus grandes grâces qu'Israël. C'était dans Juda que se trouvait le temple, et c'était de lui que devait sortir la Messie. Juda avait été témoin de tout ce que l'empereur romain fit à Israël. Le Seigneur l'avait trahi. Au lieu de profiter de cette légion, il s'était enduit et avait combati ses erreurs et ses désordres. C'est pourquoi, dans ce parallèle, Israel est reconnu moins coupable.

18. *Et resurreximus eos.* Les Juifs, dit Sacré, regardaient cette prédiction comme ayant été accueillie après le retour de Babylone, sous Cyrus, roi des Perses, du temps de Zorobabel. Et lorsque ils se trouvèrent de nouveau dans leur pays, ils disent que c'est ce que signifiait leur parole: que nous sommes en course, et que nous devons faire nos efforts pour les faire rentrer à Jérusalem. Sion. C'est-à-dire qu'il doit choisir seulement quelques-uns pour les faire revenir à Jérusalem. Mais l'entier accomplissement de cette prophétie n'a pas, selon les interprètes, qu'à l'avancement de Jésus-Christ, lorsqu'eis restes d'Israël, c'est-à-dire les Juifs, qui étaient en exil, et qui étaient également en captivité au temps de l'empereur Trajan, furent sauvés et admis dans Sion, dans la sainte cité de Dieu, qui est son Eglise, lorsqu'il donna à son peuple des pasteurs selon son cœur, savoir: les apôtres et les hommes apostoliques, qui nourrissent la multitude des fidèles, non des cérémonies judaïques, mais de la science, qui nourrit Jésus-Christ même.

19. *Ava testem domini.* D. Calmet a prouvé que l'arche d'alliance ne fut point rense dans le temple après le retour de la captivité. Ce passage de Jérémie se rapporte au temps de Moses, à l'avènement de Jésus-Christ, qui avait pour mission de substituer la vérité aux figures, la réalité à l'ombre.

20. *Justificasti animam suam.* Minus preoccavat comparatione Jude, .Sic Ezech., 16, 51: *Saluando fratrem tuus, et per te percepisti comparationem.* .Sic dicitur et sceleribus tuis, et justificasti sorores tuas in omnia obstatim, et tibi operari possunt.

21. *Contra aquilonem.* Ad deum tribus captivitas in Assyria, que terra sancte est aquilonaris. Non avertam faciem meam a vobis. Non irascar, sed placabor. — *Quia sanctus ego sum.* In hebreo est: *quoniam misericordus ego sum, quod etiam habent LXX.*

22. *Sicut. Asperges confundis et detestas.* Diversiti viae tuas alienis. Huiusque discutisti, ut querendos das et vel dispiciendos, nam est, id est, idolis. Vide Ezech., 16, 25.

23. *Convertimini.* Ab idolatria. — *Fili fili reverentes.* Fili rebelleris, ut ex hebreo aliqui vertunt. LXX habent reverentem, filii apostolorum. — *Vix pester.* Maritus aut dominus vester ex ego posse vos habere, est; hinc omnis potest idem bahlath. — *Unde omnes civitas.* Si vel unius civitatis, et in orientem in diebus eis, et dico tam in cognatione una, non religiosis illis, sed reducam in Sion, id est, in Ecclesiasticum catholicum, ut Isa., 10, 21: *Religio convertitur, reliquiae, inquam, Jacob ad finem portum.*

24. *Dabo vobis pastores tuae cum sermone meo.* Bonos, non quales populus vult, sed quales ego video intellego, nam sermo est de Regis.

25. *My dixerit vobis.* Logos, et iustitia legis mosæcerascerias; per arcum enim omnes ceremonias intelligi, sicut per templum infra, c. 7, n. 4. *Vid non dicit ultra: Arcus Dicit proclamare ad praescium; solebat enim in castro afferri praescionis praesidii causa, ut patet ex I. Rog., 4, 4, et aliis locis. — *Necque accendet super cor.* Nemo de ea cogitabit. — *Noe visitabitur.* Solebat enim arcem dare ut respondum a Deo acciperem, vel ut beneficiam impetraretur. — *Nec fet ultra.* Arca, aut quid similis legalis.

17. En ce temps-là la nouvelle Jérusalem sera appelée le trône de Dieu ; toutes les nations s'y viendront assembler au nom du Seigneur ; et elles ne suivront plus les égarments de leur cœur endurci dans le mal.

18. En ce temps-là la maison de Juda ira trouver refuge d'Israël ; et ils retourneront ensemble de la terre de l'Aquinol à la terre que j'ai donnée à vos pères.